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Введение
Сегодня о КНР говорят и пишут, либо восторженно подчеркивая ее успешные социально-экономические преобразования, либо неоднозначно поднимая темы новых возможным угроз, в связи с новой ролью Пекина на мировой арене. Министр иностранных дел Российской Федерации С.В. Лавров в интервью журналу «Проблемы Дальнего Востока», отвечая на вопрос о роли и месте Китая в глобальной системе международных отношений заявил, что «Китай - это, без сомнения, один из ключевых элементов формирующейся на наших глазах полицентричной международной системы. За последние тридцать лет в Китайской Народной Республике произошли грандиозные перемены во всех сферах жизни, существенно укрепился ее экономический и военный потенциал, повысился ее вес в международных делах. По такому показателю, как ВВП, КНР занимает сейчас 2 место в мире (по данным всемирного банка)[footnoteRef:1], входит в число лидеров по объему внешней торговли. Другими словами, Китай превратился в мощную мировую державу. В Пекине ставят задачу к середине XXI века завершить модернизацию страны и выйти по показателю ВВП на душу населения на уровень среднеразвитых государств. Китай поддерживает интенсивные, разветвленные отношения с США, Евросоюзом, активно включен в процессы экономической интеграции в Азии. При этом важно, что курс, осуществляемый КНР в международных делах, характеризуется взвешенными, последовательными подходами к ключевым вопросам, включая укрепление основ многополярности при формировании нового миропорядка, необходимость опоры на международное право и центральную роль ООН. Китай, являясь постоянным членом Совета Безопасности ООН, участником саммитов «двадцатки» и «пятерки» партнеров по диалогу «Группы восьми» содействует консолидации коллективных действий международного сообщества при решении таких глобальных проблем, как укрепление международной безопасности, борьба с терроризмом и транснациональной преступностью, преодоление последствий финансово-экономического кризиса, обеспечение продовольственной и энергетической безопасности, преодоление бедности»[footnoteRef:2]. [1: Информационный ресурс Всемирного Банка [Электронный ресурс] / URL: http://data.worldbank.org/indicator/NY.GNP.MKTP.PP.CD/countries?display=default // (дата обращения 22.05.2016)] [2: Интервью министра иностранных дел Российской Федерации С.В. Лаврова журналу Проблемы Дальнего Востока [Электронный ресурс] / URL: http://www.ifes-ras.ru/pdv/online/119-eioaeauet-ieienoea-eiinoeaiiuo-aeae-einneeneie-oaaeaeaoeee-na-eaaeiaa //(дата обращения 09.12.15).
]

Китай в проведении успешной внешнеэкономической деятельности привлекает огромное внимание, потому что из отсталой и бедной страны государство стало одним из сильнейших экономических государств с огромным потенциалом. Именно поэтому так важно изучение данной темы, факты и обстоятельства, которой могли бы подчеркнуть причины такого колоссального успеха. Данная тема также актуальна тем, что позволит оценить роль проведение внешнеэкономической стратегии «идти вовне», ее итогов и дальнейших перспектив, которые, несомненно, будут реализованы с учетом успешной деятельности руководящих должностей КНР, которые прекрасно понимают цели и задачи, которые стоят перед ними.
Работа определяет возможные направления дальнейших исследований по данной тематике и формирует необходимую информационную базу. Собранная автором литература позволяет раскрыть тему в рамках обозначенной цели. В работе использовались научные труды отечественных, китайских и западных ученых. Использование трудов, как китайских, так и отечественных и зарубежных специалистов помогло автору найти разные мнения, обобщить их и прийти к наиболее объективной точке зрения. В качестве основного теоретического материала выступила монография Чэнь Голинь (陈国林), Чунь Юэцзюнь (淳悦峻) «Цзоу чуцюй» кайфан чжаньлюэ яньцзю («走出去» 开放战略研究 - «Исследование стратегии открытости «идти вовне»»), а также такой труд, как Франсуа Годеман (François Godement), Джейд Ле Ван (Jade Le Van), Томас Вэндраис (Thomas Vendryes), Чэн Гун (Cheng Gong) Сталкиваясь с опасностями стратегии «идти вовне» (Facing the risks of the «going out strategy»). Данные научные труды содержат описание внешнеэкономической стратегии «идти вовне», оценку и примеры воплощения этого курса.
Цель данной дипломной работы – определить значение курса «цзоу чуцюй», а также то, как выполнялась рассматриваемая стратегия. В соответствии с целью автор формулирует следующие задачи:
1. На основе имеющихся материалов ознакомиться с социально-экономической составляющей рассматриваемого периода.
2. Изучить причины внедрения, цели политики и задачи для реализации этого курса.
3. Рассмотреть примеры реализации данной внешнеэкономической стратегии.
Дипломная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
В первой главе рассматриваются предпосылки внедрения внешнеэкономического курса «идти вовне», во второй части этой же главы - причины внедрения, цели политики и задачи для реализации. Вторая глава посвящена тому, как выполнялись установки для осуществления рассматриваемого курса. В третьей главе подводятся итоги с примером компании, которая «шла вовне». В заключении автор подводит итоги проделанной работы и формулирует основные выводы.

Глава I
Взятие курса на политику «идти вовне»
1.1. Предпосылки
Китай является древнейшей и единственной сохранившейся до наших дней цивилизацией с богатейшей историей, которая, к тому же, сохранилась в свойственном ей качестве. На протяжении всей истории Китай поддерживал широкие экономические и культурные связи и обмен со многими странами. «Шелковый путь» и «Путешествие Чжэн Хэ в западные моря» - наиболее яркие примеры курса Китая в древние времена. Однако династия Мин с XVI века начала проводить политику изоляции от внешнего мира, и такой курс достиг своего пика во время династии Цин. В результате, спустя несколько столетий Китай превратился в отсталую страну в то время, как в других частях света развивался и прогрессировал международный рынок, производственные силы и модернизировался внутренний рынок, как и сами государства. Экономика Китая же пребывала в состоянии стагнации, а иногда и подвергалась регрессу. Тем не менее, после образования КНР в 70-х гг. 20 века руководство Китая осознало ошибочность политики изоляции, особенно, когда результаты внешнеориентированной экономики Японии и «четырех малых драконов» уже нельзя было отрицать. Китай извлек свой урок и начал политику кайфан (开放)[footnoteRef:3]. В Китае принято считать, что курс «идти вовне» (цзоу чуцюй, 走出去) зародился еще в процессе «политики реформ и открытости» периода Дэн Сяопина. Политика открытости была призвана включить КНР в процесс экономической глобализации, содействовать активному привлечению зарубежных капиталов, использованию достижений науки и техники, заимствованию управленческого опыта с тем, чтобы, в конечном счете, повысить конкурентоспособность Китая в мире. Важно подчеркнуть то, что экономическая реформа невозможна без реформы политической системы[footnoteRef:4]. Таким образом, цепочка ключевых событий в формировании экономической стратегии началась с 14 съезда КПК в 1994 г., на котором были внесены принципиальные изменения в идейно-политической доктрине. Итогом 3 пленума ЦК КПК 14 созыва стало взятие курса на строительство «социалистической рыночной экономики», вместо «планово-товарной», которая не справилась с ранее поставленными задачами. Этот процесс внедрения потребовал несколько лет, чтобы настала эпоха рынка. Государство стало постепенно расширять сферу рыночных отношений и отрабатывать механизм централизованного регулирования экономики. [3: Ван Мэнкуй. Экономика Китая. / Пер. с кит. Чжэн Яохуа. - Межконтинентальное издательство Китая.,2005. С.52-54.] [4: Духовная культура Китая: энциклопедия: в 5 т. / Гл. ред. М.Л.Титаренко; Ин-т Дальнего Востока. - М.: Вост. лит., 2006. Т. 4. Историческая мысль. Политическая и правовая культура / ред. М.Л.Титаренко, А.И.Кобзев, А.Е.Лукьянов. - 2009. - 935 с. С. 353.]

В Пекине 12 сентября 1997 г. начался 15 съезд КПК. В этот раз на съезде присутствовало 2048 делегатов и около 60 специальных гостей, представлявших 58 млн. членов партии. На заседании обсудили и одобрили доклад генерального секретаря ЦК КПК Цзян Цзэминя (江泽民), утвердили дополнения к уставу партии, избрали ее новое руководство. Главной темой этого съезда было подчеркивание значения роли «теории Дэн Сяопина», а также продвижение к 21 веку идеи построения социализма с китайской спецификой. Цзян Цзэминь подчеркивал историческую роль и указывал на значение теории Дэн Сяопина, при этом важно не забывать про унаследованный опыт идей Мао Цзэдуна[footnoteRef:5]. Помимо этого была поставлена задача по созданию экспортной ориентации экономики. Одновременно с этим идет идеологическое обоснование выбора такого внешнеэкономического курса, к разработкам долгосрочных стратегий привлекаются различные научно-исследовательские институты и центры. Производилась работа по анализу моделей мировой и национальных экономик, обобщению практического опыта создания транснациональных компаний, способных свободно конкурировать на международном рынке, разбором достижений и провалов на этом пути[footnoteRef:6]. Поэтому стоит подчеркнуть, что основным принципом реформирования стал лозунг: «Переходить через реку, нащупывая на дне камни» (мо шитоу гохэ, 摸石头过河)[footnoteRef:7]. В итоге был проанализирован и реструктурирован весь имеющийся опыт, который смог убедить руководящий состав в необходимости достижения успехов в активном внешнеэкономическом наступлении. [5: Информационный портал XVII съезда [Электронный ресурс] / URL: http://www.sznews.com/zhuanti/content/2007-08/15/content_1431932.htm?COLLCC=1104690369&// (дата обращения 09.12.15).] [6: Гельбрас В.Г. Экономика Китайской Народной Республики Важнейшие этапы развития 1949-2007. М., 2007. С.268.] [7: Титаренко М.Л. Экономика Китая вступает в XXI век. Ин-т Дальнего Востока.,2004. С.107.]

Таким образом, 15 съезд КПК состоялся в ответственный период развития Китая, когда, с одной стороны, выявились успехи политики реформ и открытости, с другой стороны, заявили о себе противоречия экономического, политического и теоретического толка на пути реформ. Именно эти направления требовали обсуждения и каких-то инновационных подходов к их решению[footnoteRef:8]. [8: Духовная культура Китая: энциклопедия: в 5 т. / Гл. ред. М.Л.Титаренко; Ин-т Дальнего Востока. - М.: Вост. лит., 2006. Т. 4. Историческая мысль. Политическая и правовая культура / ред. М.Л.Титаренко, А.И.Кобзев, А.Е.Лукьянов. - 2009. - 935 с. С. 366.]

На 15 съезде КПК были поставлены следующие задачи:
1. Увеличение к 2020 г. объёма ВВП в 4 раза. Именно такой рост, по расчётам китайских экспертов того времени был необходим, чтобы превзойти экономический потенциал США;
2. Создание отечественных транснациональных корпораций, дабы принимать активное участие в глобальной конкуренции;
3. Создание глобальной многосторонней торговой системы;
4. Увеличение экспорта капитала;
5. Использование «двух рынков» и «двух источников сырья» (внутренних и зарубежных).
Таким образом, на 15 съезде речь шла о необходимости активной внешнеэкономической деятельности, тезисы которой были сформулированы после тотальной работы по изучению состояния мировой экономики (в особенности экономик передовых стран), накопление практического опыта по созданию крупных компаний и корпораций, которые могли бы успешно конкурировать с известными транснациональными конкурентами. Этот глубокий анализ позволил получить богатый практический и теоретический опыт, который убедил руководство в возможности дальнейшего успешного внешнеэкономического наступления. Следует отметить, что новая стратегия не провозглашалась. Однако в китайской историографии отмечается, что именно с 1997 г. начинается отсчёт практической реализации стратегии «идти вовне». Таким образом, период конца 90-х гг. можно рассматривать, как период метода проб и ошибок, когда шел процесс накопления опыта, чтобы в дальнейшем структурировать будущее внешнеэкономического завоевания, а 15 съезд стал ее точкой отсчета.

1.2 Причины внедрения, цели политики и задачи для реализации
Весной 2000 г. на 3 съезде ВСНП была провозглашена стратегия активного внешнеполитического наступления Китая и ее главным лозунгом стало «идти вовне», автором данного проекта стал Цзян Цзэминь, который в то время возглавлял партию и государство. Позже появился и другой лозунг – «Приглашаем приходить» (ин цзинь лай, 迎进来). «Приглашаем приходить» и «идти вовне» - это две тесно связанные и незаменимые части фундаментальной национальной политики кайфан. Позже курс был записан в X, XI и XII пятилетних планах. Это новая разработанная стратегия настроена на достижение двух главных стратегических целей:
1. Упрочить конкурентоспособность государственных предприятий.
2. Способствовать росту китайской экономики в долгосрочной перспективе[footnoteRef:9]. [9: Jing Tao. China’s Integration into the Liberal International Economic Order and Its Changing Policies on Legalized Bilateral Investment Treaties. New York University, 2015. P. 22.]

Очевидно, что отказ от политики привлечения иностранного капитала был пока что неприемлем. Стоит отметить, что стратегия активной экспортной ориентации экономики проводилась уже с 1990-х гг., но официально Цзян Цзэминь выдвигает лозунг «идти вовне» только в 2000 году. Видимо, требовалось время для подготовки такого серьезного внешнеэкономического курса, который требовал от государства согласованности всех властных структур, традиционного по сей день плана на будущие преобразования, а также структурного анализа всех возможных исходов при том или ином дальнейшем развитии. До этого момента не было никаких официальных упоминаний о начале этой стратегии, в том числе не было никаких заявлений от тогдашнего премьера Чжу Жунцзи (朱镕基)[footnoteRef:10]. Цзэн Пэйюань (曾培源), который тогда же являлся председателем Государственного комитета планового развития КНР, довольно кратко заявил, что следует «стимулировать сравнительно хорошие предприятия, создавать предприятия за рубежом, развертывать переработку сырья, осваивать рынки, обращая внимание на улучшение управления». Уже здесь, очевидно были сформулированы одни из ключевых направлений реализации этой стратегии, которые характерны для курса «цзоу чуцюй». [10: Чжу Жунцзи с марта 1998 г. по март 2003 г. являлся премьером Госсовета КНР, с сентября 1997 г. по ноябрь 2002 г. - членом ПК Политбюро КПК. ]

По мнению профессора МГУ В.Г. Гельбраса, главной целью этой стратегии было превратить КНР к 2020-2030 гг. в самую экономически мощную державу мира. Для достижения этой цели был предложен целый спектр задач:
1. Увеличение экспорта производимой продукции, техники и оборудования;
2. Увеличение экспорта капитала;
3. Расширение географии сбыта китайских товаров (выход в Африку, Центральную Азию и Латинскую Америку);
4. Значительное расширение позиций Китая на международном рынке труда за счет интенсификации миграции (экспорт рабочей силы). С 2003 г. в 50 городах страны введен упрощенный порядок выдачи заграничных паспортов. Более того, эмигрантам в определенные страны даже выдаются «подъемные» (например, каждой китайской семье, уезжающей в Африку, правительство выдает 7000 долларов. Если же эмигранты в каком-то месте организовали china-village с более 40 жителями, то на общину выделяются «транши» около 100.000 долларов [footnoteRef:11]); [11: Деловой журнал ChinaPRO [Электронный ресурс] «Мост» на китайский берег [Электронный ресурс] / URL: http://www.chinapro.ru/rubrics/2/4378// (дата обращения 11.11.15).]

5. Увеличение импорта сырья, а также энергетических и природных ресурсов. Таким образом, Китай планирует восполнить недостаток национальных ресурсов;
6. Увеличение каналов поступления новейших инновационных технологий и научно-технических достижений из-за рубежа (основная ставка на хуацяо);
7. Привлечение иностранных инвестиций и капиталов (в рамках стратегии «инь цзинь лай» (迎进来));
8. Постепенное создание собственных транснациональных корпораций (с целью более активного и успешного участия в глобальной конкуренции);
9. Создание независимых торговых марок, которые могли бы конкурировать с западными брендами. Китай не должен экспортировать китайские товары под западными ярлыками, стремясь получить гарантированную прибыль. Только создав свои китайские товарные знаки, можно считать продукцию китайской и экспортировать её на иностранные рынки.
Цели были сформулированы и должны были быть реализованы в 4 этапа:
1. Создание предприятий. Требовалось отобрать 100 лучших групп предприятий, которым гарантировалась поддержка государства, права на зарубежные инвестиции и экспортное предпринимательство.
2. Развитие групп предприятий, ориентированных на экспортное производство. Осуществление активного развёртывания прямых экспортно-импортных операций и создание за рубежом инфраструктуры реализации; постепенное расширение прямой инвестиционной деятельности за рубежом; сбыт продукции зарубежной переработки и сборки в третьих странах.
3. Транснациональное предпринимательство ориентированных на экспорт групп предприятий. Создание в других странах филиалов, тесно связанных с материнскими компаниями.
4. Формирование транснациональных корпораций. Этап, когда международная деятельность групп предприятий достигнет определенного расцвета, а материнская компания холдинга развернет свою деятельность во всех уголках планеты, ее деятельность в НИОКР, производстве, сбыте, снабжении сырьем охватит стратегически важные площадки мира, и внутри групп предприятий сложится всестороннее международное разделение труда.

Период 2000-2010 годы был назван ключевым для реализации установок первых двух этапов. Запланировали создавать группу ориентированных на экспорт компаний, использующих потенциал транснационального бизнеса, которые со временем смогут потеснить 500 крупнейших ТНК мира. В этот период среднегодовой темп внешнеторгового оборота Китая прогнозировался в пределах 8,5-9%. Объём экспорта и импорта предполагалось сделать в основном сбалансированным. К середине 21 века внешнеторговый оборот должен достигнуть 20 трлн. долларов., в 40 раз превзойдя результаты в 2000 г.! Очевидно, что даже частичное достижение успеха поставленных задач будет иметь серьезные последствия для мировой экономики.

ГЛАВА II
Осуществление курса «идти вовне»
За последние 30 лет реформ и открытости КНР успешно добилась ряда достижений, которые привлекли внимание всего мира, как например: привлечение иностранного капитала, увеличение объемов внешней торговли, укрепление всестороннего международного сотрудничества. Совокупная мощь Китая, безусловно, играет важнейшую роль, однако в вопросе развития экономики открытого типа, сравнивая с развитыми странами запада, в Китае по-прежнему существуют огромные отклонения от международного стандарта, например, в отношении прямых иностранных инвестиций (ПИИ)[footnoteRef:12], которые пребывают на примитивном этапе развития, темпы расширения ТНК крайне не соответствуют им, как и идут вразрез с процессом глобализации экономики. Как стимулировать государство в отношении ПИИ, как развивать ТНК, как постепенно развивая экономику открытого типа, догонять мировую экономику, как упрочить конкурентоспособность на международном экономическом рынке и проводить модернизацию социализма с китайской спецификой – все это важные вопросы. При построении общества сяокан (小康), необходимо построить экономику открытого типа, а также необходимо взяться за изучение и продолжение реализации стратегии «идти вовне». Поскольку «цзоу чуцюй» это следующий этап политики КНР по расширению внешних связей, к тому же ориентированная на новый замысел в современном 21 веке, на увеличение уровня открытости внешнему миру, а также касается выдвижения важной стратегии относительно развития общей ситуации и планов на будущее[footnoteRef:13]. [12: Капиталовложения в зарубежные предприятия. К прямым чаще всего относят инвестиции такого объема, при котором иностранный инвестор обладает не менее 20-25% акционерного капитала компании, что дает инвестору право участия в управлении предприятием.] [13: Чэнь Голинь,

[…]

ключевой проблемы, как «риск грубой силы» (баоли фэнсянь, 暴力风险), с которой столкнулись китайские компании и рабочие, которые из Китая отправились в иностранные государства. Из-за того, что китайские фирмы опоздали с приходом на иностранные рынки, они часто оказываются вовлечены в такие страны, как Афганистан и в такие сегменты, как природные ресурсы, где уровень риска и бесчинства особенно высокий. С другой стороны международное сообщество, особенно западные страны, которые обвиняют в «неоколониализме» (синьчжиминьчжуи, 新殖民主义) движение Китая за границу. Все участники сходятся во взглядах, что эти упреки и опасения не подтверждены и несправедливы: движение китайских компаний вовне обуславливается экономическими интересами, а не политическими. Помимо огромного объёма запасов иностранной валюты, огромного роста экономики Китая в целом и существенная мощь весьма повысили уверенность китайских лидеров в продвижении стратегии «идти вовне» и усилению его конкурентоспособности на международном уровне и его международного влияния. Быстрое и продолжительное развитие экономики и плодотворные результаты, полученные более чем за 2 десятилетия ведения практики обеспечили важные и существенные основы и опыт, чтобы использовать стратегию «идти вовне». На сегодняшний день масштабы китайской экономики, внешней торговли, прямых иностранных инвестиций и валютные резервы достигли передового уровня в мире; несколько предприятий и товаров получили существенное сравнительное преимущество благодаря участию в конкуренции на международном рынке и освоено множество передовых и ведущих технологий; поэтому возможности Китая в инвестировании за границу неизменно растут[footnoteRef:50]. Китайские компании совершают сделки с готовыми на такие шаги иностранными государствами, осуществляя двустороннее и взаимовыгодное положение дел (шуанин, 双赢). Стратегия «идти вовне» является результатом простого и естественного продвижения, соответствуя нынешней стадии китайского экономического развития. Китайские компании первым делом создали связи через прямые продажи за границу (чжи сяоши, 直销式) или по договорам в сфере инфраструктуры перед тем, как определять свое место за границей за счет контрактного соглашения. На данный момент заключительная стадия «идти вовне» приняла модель прямого капиталовложения за границу[footnoteRef:51]. [50: Jing Tao. China’s Integration into the Liberal International Economic Order and Its Changing Policies on Legalized Bilateral Investment Treaties. New York University, 2015. P. 21.] [51: François Godement, Jade Le Van, Thomas Vendryes, Cheng Gong. Facing the risks of the «going out strategy». London, 2012. P. 5. ]

Какие же меры предпримет правительство в рамках нынешних событий на мировой арене, а также учитывая внутриэкономическую обстановку в самом Китае? В марте 2016 года на 4-й сессии ВСНП Ли Кэцян отметил высокие экономические показатели. Одним из интересных замечаний являлось то, что на сегодняшний день 1% прироста ВВП соответствует 1.5% прироста пятилетней давности, и 2.5% - 10 лет назад. Так как Запад не собирается уступать в конкурентной борьбе, а экономически КНР развивается гораздо быстрее, ему приходится использовать такие методы, как информационная война, уничтожение доверия к собственным рейтинговым агентствам и откровенные манипуляции со статистическими данными. Например, крайне злорадная реакция западных СМИ на снижение темпов роста Китая с 10% до 6,9%. Хотя стоит помнить, что это все равно благоприятный экономический рост, который вдобавок в 2 раза выше среднемирового и является лишь результатом того, что Китай взял курс на дальнейшую модернизацию своей экономической модели.
В Китае происходит сокращение устаревших или, как говорят китайцы избыточных производственных мощностей. С 2013 по 2016 г были ликвидированы следующие отсталые мощности:
1. Выплавка стали и чугуна - свыше 90 млн. тонн;
2. Производству цемента – 230 млн. тонн;
3. Листовое стекло – свыше 3,8 млн. тонн;
4. Электролитический алюминий – свыше 1 млн. тонн.
Параллельно происходит слияние и реорганизация предприятий, постепенное увеличение эффективности государственных компаний.
На 2016 год в КНР запланирован рост ВВП на 6,5–7%, в городах будет свыше 10 млн. новых рабочих мест, уровень инфляции составит 3%, а безработицы в городах – в пределах 4,5%, несмотря на ликвидацию избыточных производственных мощностей. Правительство подчеркивает, что экономические успехи КНР достигнуты в рамках сложной мировой обстановки. В прошлом году темпы роста мировой экономики были самыми низкими за последние 6 лет, цены на основные виды товаров резко упали и темпы международной торговли тоже снизились. Будет продолжено реформирование государственных коммерческих банков.
В целом руководство Китая считает, что в условиях модернизации экономики, макроэкономическая политика должна быть устойчивой, отраслевая – целенаправленной, микроэкономические меры – гибкими, реформы – практичными, а политика в социальной сфере будет направлена на поддержку малообеспеченных слоев населения.
Ставка китайского руководства на экономическое развитие за счет внутреннего спроса. Ослабление внешнего спроса будет компенсироваться также государственной поддержкой внешнеэкономической деятельности. Ли Кэцян подчеркивает, что «с учетом актуальных потребностей Китая в повышении качества и эффективности национальной экономики и ее модернизации следует неуклонно расширять открытость внешнему миру». Это прямой вызов США, который продвигает трансокеанское партнерство, куда Китай не вошел, в виде программы «один пояс, один путь». Китай в свою очередь находится в процессе закрепления на других рынках. Если раньше интеграция в мировую экономику была необходима, то сейчас у Китая есть выбор[footnoteRef:52]. Китай постоянно совершает официальные визиты в разные регионы с целью закрепления на этих территориях. Например, первая встреча в Румынии на высоком уровне подчеркивает попытки Пекина завоевать влияние на территориях Восточной Европы. В то время, как Западные народы испытывают трудности в решении экономических проблем, Китай продолжает быстрыми темпами наращивать торговые связи с появляющимися рынками по всему миру и, кажется, что Восточная Европа несомненно оказалась сейчас в поле зрения Пекина. Ли Кэцян в 3 дневном визите в Румынию обсудит торговые и экономические вопросы в сотрудничестве двух регионов. [52: Центр стратегических оценок и прогнозов [Электронный ресурс] / URL: http://csef.ru/ru/politica-i-geopolitica/416/zapad-pytaetsya-oslabit-kitaj-cherez-atmosferu-pessimizma-6686// (дата обращения 14.04.16). ]

Как и в большей части Западной Европы все ещё продолжается процесс мирового спада, экономический кризис продолжается и в таких странах, как Кипр, Греция и Испания. Китай за последние годы продолжает усиливать свою роль, как инвестора, в Центральной и Восточной Европе, используя огромные излишки торгового баланса, которые по оценкам 2012 г достигали 230.7 млрд. долларов и к этому году Китай, вероятно, превысит эту сумму.
В визите в Польшу в апреле 2013 г. Вэнь Цзябао, бывший премьер министр Китая заявил о кредитной линии в 10 млрд. долларов в поддержку китайских инвестиций в Центральную и Восточную Европу. В тоже время он рассказал о замысле об устройстве специального секретариата для взаимодействий между Китаем и странами этих регионов, подчеркивая желаемую цель в достижении торгового оборота в 100 млрд. долларов между Китаем и Центральной и Восточной Европой к 2015 г.
Китайские фирмы начинают участвовать в тендерах крупных проектов по постройке инфраструктуры - дороги, железные дороги, мосты и электростанции[footnoteRef:53]. Случай в Восточной и Центральной Европе не единичный, на сегодняшний день идет активное сращивание экономических и, следовательно, и политических блоков. Именно поэтому переориентировка на внутренние рынки и импорт замещение сейчас самый грамотный внутриполитический шаг, который пытаются осуществить как Китай, так и Россия. [53: Информационный портал Al Jazeera [Электронный ресурс] / URL: http://www.aljazeera.com/indepth/features/2013/11/china-cozing-up-eastern-europe-2013112513118391613.html // (дата обращения 20.05.2016).]

Плюсы политики «идти вовне»:
· Высокие темпы экономического роста.
· Второе место в мире по ВВП.
· Первое место по объему импорта/экспорта.
· Развитие приморских районов, которые стали передовыми центрами по привлечению инвестиций, новых технологий и т.д.
· Вступление во многие экономические объединения и организации.
· Огромные финансовые резервы, полученные за 15 лет, которые позволят Китаю осуществить политику по импорт замещению и укреплению национального рынка.
· Формирование крупных ТНК.
· Изменение содержания экспорта (с текстиля на высокотехнологичную продукцию).
Минусы курса «цзоу чуцюй»:
· Невозможен постоянный и высокий экономический рост.
· Слабая подготовка китайских предпринимателей по ведению дел в других частях света.
· Мировой экономический кризис 2008 г., который показал слабое место внешнеэкономической стратегии «идти вовне», которая основывается на экспорте.
· Накопившиеся проблемы в социальной сфере и проблемы окружающей среды.
· Отсутствие открытости китайских зарубежных инвестиций.

Заключение
Перед началом проведения политики «идти вовне» Китай являлся отсталой и бедной страной, которая не входила ни в одно из крупнейших экономических объединений и не имела серьезного внешнеэкономического влияния. К тому же в КНР уже в то время было множество проблем в социальной сфере. Выделенный автором данной работы этап, в первую очередь, стоит отметить в виду большого количества событий международного масштаба, которые также повлияли на проведение политики «идти вовне», направление которой корректировалось исходя из ситуации. Это и «арабская весна», которая закрыла ближневосточный регион, цветные революции в Восточной Европе, продолжающийся кризис в Балканских странах и мировой финансовый кризис. Что касается стратегии, то она основана на ценностных политических ориентациях правящей партии, благодаря которой и определяется экономическая политика данного периода. Если подводить итог, исходя из целей, перечисленных в I главе, то Китай к рубежу 2015/2016 гг. занимает первое место по импорту-экспорту в мире, являясь членом ВТО, РИК, БРИК, ШОС и других крупных организаций, Китай, несомненно, выполнил свою цель по интеграции в мировые экономические и политические процессы. КНР активно ведет сотрудничество по многим направлениям, более того, на сегодняшний день без участия Китая не проходит ни 1 крупное событие глобального масштаба. За период с 2000-2015 гг. Китай успешно сменил содержание экспортной продукции (с игрушек и текстиля) на высокотехнологичную продукцию. Большую роль сыграли ОЭЗ, которые постоянно расширяются и на сегодняшний день являются самыми передовыми центрами по привлечению ПИИ, технологий, высококвалифицированных кадров и знаний. Важно отметить и организацию крупных ТНК, их процесс становления, безусловно, требует большего количества времени, в перспективе, при сохранении курса «идти вовне», в первую очередь, он будет касаться их деятельности по поглощению и захвату более слабых компаний на территориях других государств, с дальнейшим использованием их же ресурсов. Хорошим примером роли ТНК в мировой экономике может послужить крупнейшая покупка самого прибыльного проекта Санкт-Петербурга - ТЦ Галереи крупнейшей в мире американской ТНК Morgan Stanley Real Estate Fund VII за 1,1 млрд. долларов [footnoteRef:54]. Важно отметить, что курс «идти вовне» требует высокой оценки, как в разработке, так и в реализации этого проекта. За 15 лет шло постепенное переориентирование, исходя из метода «проб и ошибок», благодаря чему смогли с минимальными потерями преодолеть последствия мирового финансового кризиса 2008 г. и осознать слабое место экспорт ориентированной экономики. Это и стало результатом реализации политики «новая нормальность», которая ориентирована уже на внутренний рынок. К тому же XIII пятилетка является знаковым периодом, так как её итог связывают с построением общества сяокан, а это и подразумевает уже решение накопившихся социальных проблем. КНР добилась невероятно высоких результатов за счет привлечения иностранного капитала. Сейчас именно это позволяет Китаю проводить уже независимую политику с укреплением национального рынка и производств, с курсом на импорт замещение. Что касается создания собственных торговых марок, то нет никаких сомнений в достижении этой цели. Китай за 15 лет не просто выстроил внешнеэкономическую стратегию «идти вовне» по привлечению иностранных инвестиций, но и со временем смог правильно направить и использовать накопившиеся ресурсы. Несомненно, у Китая есть множество проблем в социальной сфере, но благодаря курсу «идти вовне» есть возможность проводить политику, содержание которой сводится к переходу от экстенсивного типа производства к интенсивному и решению накопившихся проблем во внутренней сфере государства. Что касается продолжения курса «идти вовне», то эта стратегия будет по-прежнему реализовываться, потому что привлечение иностранных инвестиций является эффективным механизмом развития экономики. Сейчас, вероятно, подобные ОЭЗ будут формироваться во внутриконтинентальных районах, чтобы уменьшить их разницу с передовыми приморскими районами. В отношении экспорта продукции, то КНР будет повышать уже именно качество своих товаров. Китай будет всячески осваивать новые потенциальные рынки, являясь частью многих экономических объединений и организаций, и, проводя активную внешнюю политику, всячески содействовать китайским предпринимателям и инвестор «идти вовне». [54: Информационный портал Business FM [Электронный ресурс] / URL: http://www.bfm.ru/news/167549// (дата обращения 11.09.2015).]
