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Рецензируемая выпускная квалификационная работа посвящена стратегии активного внешнеэкономического наступления Китая. Нельзя не признать научную актуальность выбранной М.М. Хамитовым темы исследования – всесторонний анализ стратегии «Идти во вне!», разработанной с расчетом превращения политики экспортной ориентации экономики в стратегию агрессивного внешнеэкономического наступления, очень актуальна, поскольку именно эта стратегическая линия на протяжении многих лет определяла основы внутренней и внешней политики партии и государства. Как справедливо отмечает автор «Эта новая стратегия представляла переломный момент в отношениях Китая с другими регионами мира с экономической и политической точек зрения» (с. 43). Следует сразу оговорить, что подобное исследование, ориентированное на более глубинное изучение внешнеэкономического курса современного Китая, полностью отвечает направлению обучения «Востоковедение, африканистика».
К положительным сторонам рецензируемой работы следует также отнести: во-первых, достаточно внятную формулировку цели и задач исследования (с. 5). Во-вторых, продуманность общей структуры работы, логичность научного повествования и их соответствие заявленным исследовательским цели и задачам. Во-третьих, стремление автора дать тщательный и комплексный анализ предпосылок и причин внедрения рассматриваемой стратегии, а также конкретные примеры реализации внешнеэкономической стратегии «Идти во вне!». Можно даже сказать, что практическая реализация данного курса представлена в выпускном сочинении на материале case study одной из крупных компаний China Overseas Engineering Group COVEC (с. 35 – 42). Стремление представить подробный анализ нашло отражение в общем содержании работы, состоящей из Введения, 3-х глав, Заключения, Приложения и Списка использованной литературы.
В Главе 1 «Взятие курса на политику «идти вовне» содержится подробная характеристика предпосылок провозглашения новой внешнеполитической стратегии, причин внедрения, целей и задач реализации.
Во второй Главе «Осуществление курса «идти вовне»» приводится анализ основных направлений реализации рассматриваемой стратегии: внешняя торговля, зарубежные капиталовложения, создание транснациональных компаний. Хотя данная глава носит преимущественно реферативный характер (изложение имеющихся точек зрения), в ней приведено немало фактических сведений, малоизвестных широкому кругу читателя.
В третьей Главе «Плюсы и Минусы. Общие выводы и рассуждения» (не очень понятно почему название сформулировано таким «разговорным» образом) представлен анализ результатов и последствий стратегии «Идти во вне». Завершает главу тезисное обозначение положительных и отрицательных итогов стратегии «Идти во вне», автор верно расставляет приоритеты, и, кажется, действительно, учитывает все аспекты («плюсов» насчитано восемь, «минусов» - пять).
При написании работы М.М.Хамитов использовал 33 источника, в том числе 2 публикации на английском языке, 1 на китайском языке, что формально соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам.
Работа не лишена недостатков. Во-вторых, трудно избавиться от впечатления, что М.М.Хамитов не довел до конца подготовительную работу по написанию выпускного квалификационного сочинение и завершал написание самого сочинения в спешке. Об этом свидетельствуют многочисленные стилистические погрешности, терминологические и содержательные неточности. Термин, вынесенный в название работы, в выпускном сочинении называется по-разному: курс, политика, стратегия. Здесь явно присутствует путаница с понятийным аппаратом. Что же из этого стоит оставить? Хотелось бы узнать как автор понимает данные понятия.
[bookmark: _GoBack]Материал внутри глав следовало организовать внутри отдельных тематических параграфов, а сами главы снабдить промежуточными выводами. Вторая ссылка в работе приведена без указания даты интервью, а это существенно при обосновании актуальности темы (интервью с Лавровым датировано 2009 г.). В списке литературы отсутствует работа В.Г.Гельбраса «Экономика Китайской Народной Республики Важнейшие этапы развития 1949-2007», а ссылки в тексте работы на нее приводятся. Кроме того, автору следовало ознакомиться и с другими работами Вили Гдалиевича. Автор приводит множество аббревиатур, но не раскрывает их значения, читателю приходится догадываться исходя из вышеизложенного содержания. Работа содержит одно приложение, оставленное без названия, во введении автор не поясняет его предназначения.
Отмеченные недостатки не влияют на общее положительное впечатление от рецензируемой работы. Есть все основания говорить, что выпускное квалификационное сочинение М.М.Хамитова «Внешнеэкономическая стратегия «идти вовне» спустя 15 лет: итоги и перспективы» является самостоятельным научным исследованием, заслуживающим высокой положительной оценки («хорошо»).
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